



TEISĖS MOKSLO PAVASARIS

2022

Vilniaus universiteto
Teisės fakulteto
Studentų mokslinė draugija





TEISĖS MOKSLO PAVASARIS 2022

Vilniaus universiteto
Teisės fakulteto
Studentų mokslinė draugija



VILNIAUS
UNIVERSITETO
LEIDYKLA

2023

Mecenatas



Rėmėjai:



**Advokato Audriaus Voverio
kontora**

ISSN 2345-0878 (spausdintas)
ISSN 2538-8916 (internete)

© Vilniaus universitetas, 2023

Mieli skaitytojai, studentai ir fakulteto draugai,

Jūsų rankose – mokslinių publikacijų, kurias parengė Vilniaus universiteto Teisės fakulteto studentai, rinkinys. Tai – gražia ir prasminga tradicija tapusi VU TF Studentų mokslinės draugijos 2021–2022 m. veiklas apibendrinanti knyga, kurią savo bibliotekose, tikiuosi, turės ne tik patys studentai, bet ir teisės praktikai – teisėjai, prokurorai, advokatai.

Ne kiekvienas rašto darbas ar publikacija gali būti vadinamas moksliniu. Pirmiausia akademinėse bendruomenėse atsirado suvokimas apie tai, kad ne bet kokią informaciją galima laikyti patikima, išvadas pagrįstomis. Tam, kad žinios, nuomonės ar faktai bei jų interpretavimas būtų rimtai svarstomi profesionalų ir mokslininkų, jie j turi atitikti ne tik naujumo, aktualumo kriterijus, tačiau ir išnagrinti apsibrėžus patį tyrimo objektą, pritaikius mokslinio pažinimo metodus, įvertinus alternatyvas, kitas konkuruojančias nuomones, galimas paklaidas ir netgi rizikas. Teisingam metodų naudojimui teoriniuose tyrimuose tenka ypatingas vaidmuo. Pavyzdžiui, vien teisės moksle mes susiduriame ir su loginiu, istoriniu, gramatiniu, sisteminiu ir su teleologiniu ar lyginamuoju metodais, be kurių aktualių problemų šiuolaikiniame sudėtingame pasaulyje išspręsti negalime. Metodų sąrašas dar labiau išsiplėčia tuomet, kai imamės tarpdalykinių tyrimų, kurių rezultatai paprastai turi itin didelę pritaikomąją praktinę vertę. Jie reikalauja ir sudėtingesnių analizių, ir platesnio požiūrio, ir balanso paieškos.

2022 m. Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Studentų mokslinės draugijos publikacijų rinkinys – puikus įrodymas, kad mūsų studentai teisininkai gali imtis tokių aktualių tyrimų svarbiomis temomis. Temų gausa, įvairumas ir aktualumas neleidžia suabejoti, kad ateityje jie gebės kvalifikuotai įvertinti visuomenėje kylančias problemas ir pasiūlyti geriausius teisinius sprendimus.

Didelės padėkos nusipelno mūsų Studentų mokslinės draugijos veiklos iniciatorius ir tikras „variklis“ doc. Rimantas Simaitis, taip pat aktyviai šią veiklą organizuojančios studentiškos organizacijos Vilniaus universiteto Teisės fakulteto Studentų atstovybė ir ELSA Vilnius. Be jų entuziama ir energijos nebūtume turėję ir puikaus renginio, ir šio rinkinio. Ačiū tarti privalome ir studentų komandų akademiniams ir praktikos kuratoriams, padėjusiems ir motyvavusiems mūsų jaunuosius kolegas.

Gero skaitymo, naujų idėjų ir ieškojimų!

Prof. dr. TOMAS DAVULIS

Vilniaus universiteto Teisės fakulteto dekanas 2012–2022 mokslo metais

2022-09-08, Vilnius

TURINYS

Buy, Borrow, Die: How Rich Live Off Their Paper Wealth and Avoid Paying Taxes and Why We Let Them Do It? <i>Agnė Smaguruskaitė, Gabrielė Šaruskaitė</i>	6
The Distinctive Nature of COVID-19 Vaccines: Compensation for Potential Damages Under the Legal Framework of Lithuanian State in the Context of Global Examples <i>Andra Mažrimaitė, Vilius Lapis, Ūla Rimkevičiūtė</i>	15
Kripto turto apmokestinimas Lietuvoje ir užsienyje: vertinimai, siūlymai tobulinimui <i>Sandra Idkinaitė, Artūras Grumulaitis</i>	40
Nuotolinis visuotinis akcininkų susirinkimas: ar gerbiamos akcininkų teisės? <i>Milda Aušrinė Janušauskaitė, Gabija Jucytė</i>	59
Bioninis žmogus – nusikalstamos veikos subjektas? <i>Kristina Lapienytė, Greta Latakaitė</i>	81
Ar greitas procesas yra visada teisingas procesas? <i>Monika Butaitė, Klaudija Maliauskaitė</i>	102
Blokų grandinės technologija organizuojant visuotinius akcininkų susirinkimus: teisiniai ir technologiniai iššūkiai <i>Nedas Tamašauskas, Luka Tamulionytė</i>	117